关于开展学院教育科研课题管理和建设有关情况调研的通知

[bookmark: _GoBack]各办学单位：
为进一步优化学院教育科研课题管理体系，完善《江苏联合职业技术学院教育科研课题管理办法》，科学谋划2026年度学院课题申报工作，精准制定课题选题指南，全面提升科研课题质量与管理效能，经研究，决定开展教育科研课题管理和建设有关情况专项调研。现将具体事项通知如下。
1、 调研目的
搭建学院教学研究与质量监督处与各办学单位科研部门和相关工作者的沟通桥梁，凝聚共识，提升学院科研课题管理规范化、科学化水平。一是全面了解《江苏联合职业技术学院教育科研课题管理办法》的执行现状、成效及存在问题，收集修订完善的针对性建议。二是梳理2024年度课题申报工作流程，明确2026年度课题申报流程、支持政策等方面的优化方向。三是聚焦职业教育改革热点、区域产业发展需求及学院办学特色，征集2026年度课题选题方向建议，形成科学实用的选题指南。
2、 调研内容
（1） 《江苏联合职业技术学院教育科研课题管理办法》
主要围绕课题申报、立项评审、过程管理、结题验收、经费使用等环节存在的问题和修订建议。列举当前管理办法中与科研实际需求不匹配、流程冗余、操作性不强的具体条款。针对管理流程、时限要求、经费标准、成果认定、监督考核等方面的优化意见，建议结合实例说明。
（2） 2026年度学院课题申报工作
在2024年度学院课题申报工作的基础上，对现有申报流程的便捷性、清晰度，线上申报平台的使用提出优化建议。比如：对课题负责人资质、团队构成等条件的合理性建议。对课题资助经费标准、配套资源保障、科研培训服务等方面的需求。对结题时限、成果形式要求、验收标准等内容的调整建议。
（3） 2026年度课题选题指南方面
围绕职业教育数字化转型、产教深度融合、课程思政建设、技能人才培养模式创新等重点领域的选题建议。结合区域主导产业、新兴产业发展需求，需重点关注的应用研究类选题方向。契合学院专业群建设、办学定位的特色化选题建议。对选题指南的呈现形式、分类方式、表述清晰度等方面的改进意见。
3、 调研对象和方式
面向各办学单位全体科研工作者、课题负责人及相关管理
人员，接受各办学单位的书面意见和建议。后期将根据调研工
作需要，择机召开相关管理人员座谈会。
4、 工作要求
（1） 高度重视，精心组织。各单位要充分认识本次调研的重要意义，指定专人负责组织本单位人员参与调研，确保覆盖相关教师，广泛收集真实意见。
（2） 结合实际，如实反馈。参与调研人员需立足科研工作实际，客观反映问题、理性提出建议，确保调研结果的真实性、针对性和实用性。
（3） 按时完成，规范报送。各办学单位可根据调研工作需要，组织召开校内座谈会，汇总有关意见和建议。纸质版加盖办学单位公章（PDF版）和电子版（Word文件）须于2026年2月6日前报送学院教学研究与质量监督处。各类材料报送链接：https://f.wps.cn/g/gFqp9eOO/。
5、 联系方式
学院联系人：顾沈靖，联系电话：025－83335228。

附件：学院教育科研课题管理和建设情况调研提纲（样式）

江苏联合职业技术学院
2026年1月21日

附件

学院教育科研课题管理和建设情况调研提纲
（样式）

一、《江苏联合职业技术学院教育科研课题管理办法》
1.当前管理办法中与科研实际需求不匹配、流程冗余、操作性不强的具体条款。
2.针对管理流程、时限要求、经费标准、成果认定、监督考核等方面的优化意见，建议结合实例说明。
二、2026年度学院课题申报工作
对现有申报流程的便捷性、清晰度，线上申报平台的使用提出优化建议。
1.对课题负责人资质、团队构成等条件的合理性建议。
2.对课题资助经费标准、配套资源保障、科研培训服务等方面的需求。
3.对结题时限、成果形式要求、验收标准等内容的调整建议。
4.其他。
三、2026年度课题选题指南方面
1.围绕职业教育数字化转型、产教深度融合、课程思政建设、技能人才培养模式创新等重点领域的选题建议。
2.结合本校所在区域主导产业、新兴产业发展需求，需重点关注的应用研究类选题方向。
3.契合学院专业群建设、办学定位的特色化选题建议。
4.对选题指南的呈现形式、分类方式、表述清晰度等方面的改进意见。

—　1　—